
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2496 del 17/10/2019 prot n. 2019/1436

Oggetto: S.R.220 Pievaiola. Lavori di miglioramento ed adeguamento tratto Capanne-Fontignano - 
1^ lotto funzionale dal km.0+000 al km.2+600. Approvazione verbale n.1 Concordamento Nuovi 
Prezzi (D.G.R.n.2171/04)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente:  
J47H04000650002;

DATO atto inoltre che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. 
Andrea Rapicetta;

RICHIAMATA la  Det.Dir.n.2767  del  04.12.2018,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di € 2.323.893,22;

RICORDATO che i lavori a misura sono stati aggiudicati all’Impresa "I.C.E.S. s.r.l." con sede in  
Foiano della Chiana (AR), per l'importo netto di € 1.172.017,10 (comprensivo degli oneri sicurezza 
e della manodopera soggetti a ribasso e dei costi sicurezza non soggetti a ribasso), giusta Det.Dir.n.  
487  del  11.03.2019,  esecutiva,  di  aggiudicazione,  e  Contratto  d’appalto  Rep.n.17.299  del 
17.04.2019;

VISTA la  nota in data 04.10.2019 con la quale il Direttore dei lavori fa presente che con nota PEC 
prot.n.0030176 del 30.09.2019 Ditta I.C.E.S. ha inoltrato la proposta di una modifica migliorativa 
del pacchetto di fondazione stradale e degli strati di conglomerato bituminoso stradale;

Documento informatico firmato digitalmente.



CHE la stessa direzione lavori  ha  accettato la  proposta  in  questione in  quanto la  stessa  risulta 
economicamente  e  tecnicamente  vantaggiosa  rispetto  a  quella  di  progetto,  significando  che  gli 
eventuali costi aggiuntivi derivanti dall’applicazione di tale proposta resteranno comunque a carico 
dell’Impresa stessa;

VISTO, altresì, il Verbale di Concordamento n. 1 di n.02 Nuovi Prezzi, concordati con l’Impresa  
esecutrice dei lavori in oggetto in data 30.09.2019, di cui n.1 desunto dal BURU 2018 e n.1 con 
RIF. ANAS 2018;

RITENUTO, pertanto, di approvare il suddetto Verbale, significando che l’applicazione dei nuovi 
prezzi  non comporta alcun variazione dell’importo netto contrattuale;

RITENUTO, inoltre,  di  stabilire che la Direzione lavori dovrà effettuare i controlli  previsti  dal 
D.M.  68/2018  (Regolamento  recante  disciplina  della  cessazione  della  qualifica  di  rifiuto  di 
conglomerato bituminoso ai sensi dell'articolo 184-ter, comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152) sui lotti di materiale che sarà posato in opera per la realizzazione di quanto proposto;

RICORDATO che i suddetti lavori sono finanziati  con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai 
sensi della D.G.R. n.2171/2004, nel complessivo importo di € 8.917.824,60;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 della L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e 
s.m.i. e al  D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di Concordamento n.1 di n.02 Nuovi Prezzi  concordati con l’Impresa 
esecutrice dei lavori in oggetto, redatto in data 30.09.2019, di cui n.1 desunto dal BURU 2018 e n.1 
con  RIF. ANAS 2018;

2. di prendere atto che le lavorazioni derivanti dall'applicazione dei nuovi prezzi non comportano 
un aumento dell'importo contrattuale e risultano necessarie al  fine di migliorare la funzionalità 
dell'opera oggetto dell'appalto;

3. di disporre che la Direzione lavori effettui i controlli previsti dal D.M. 68/2018 (Regolamento 
recante disciplina della cessazione della qualifica di rifiuto di conglomerato bituminoso ai sensi  
dell'articolo 184-ter, comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152) sui lotti di materiale che 
sarà posato in opera per la realizzazione di quanto proposto;

4. di dare atto che i suddetti lavori sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai 
sensi della D.G.R. n.2171/2004, nel complessivo importo di € 8.917.824,60;

5.  di  disporre  la  pubblicazione del  presente  atto  sul  portale  istituzionale  dell'ente  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente.



6. di  dare atto che,  ai sensi dell’art.31 del  D. Lgs.  50/2016,  il  R.U.P. degli  interventi  di  cui al 
presente provvedimento è l’Ing. Andrea Rapicetta;

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della presente attività 
amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente.


	determina

